ATA Nº 024/2012 Da Sessão Ordinária - Realizada em 26/11/2012.
  Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de Dois Mil e
Doze, às 18:00 hrs  (dezoito horas), reuniram-se em Sessão Ordinária nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff/RS, os
seguintes edis:  MARCOS ROBERTO PETRI,  AUGUSTO JULIANO
LISKA, VOLNEI  JURANDIR  SCHREINER,   ADILSON    DAVI
SCHUSTER,    NILVO  ROYER,  ADRIANA T.  MÜHL NEUHAUS,
ARI  LUIZ  ARNT,  ALVORI  ROBERTO  SCHARLAU  e  GILMAR
FRANCISCO APPELT.  Verificado o número legal de edis presentes, a
Sessão foi aberta pelo Presidente – Ver. MARCOS ROBERTO PETRI, e
após colocou em votação a Ata Nº 023/12 da Sessão  Ordinária  realizada
no   dia  12/11/12  sendo  aprovada  por  unanimidade  de  votos.  Dando
continuidade  a  Sessão,  realizou-se  a  leitura  do  expediente  recebido  do
Prefeito Municipal:  Of.  382/12 – Envio do P.  de Lei  Nº 070/12; Of.  nº
395/12 – Resposta ao Of. 172/12; Of. Nº 399/12 – Anexos Orçamentários
Alterados do P. de Lei 070/12; Dando continuidade à Sessão se realizou a
leitura, e discussão do Projeto de Lei do  Executivo Municipal: Projeto de
Lei nº. 070/12 que “Estima Receita e Fixa a Despesa do Município para
o Exercício Financeiro de 2013”.  Prosseguindo-se com os trabalhos foi
aberto espaço reservado ao Expediente Recebido de diversos: Ministério da
Saúde  -  Telegramas:  001475/MS/SE/FNS;  003973/MS/SE/FNS;
003987/MS/SE/FNS;  001694/MS/SE/FNS;  004336/MS/SE/FNS;
007080/MS/SE/FNS;  002125/MS/SE/FNS;  Ministério  da  Educação:
Comunicados  –  257585/12;  257589/12;  257584/12;  257583/12.  Poder
Judiciário:  Carta  de  Intimação  –  Notificação  –  Mandado  de  Segurança.
Cursos:  RG  Consultorias;  CETRAM;  UVERGS;  ASCAM;  ARTFAM;
CETRAM;  FGM;  FAMURS;  AMM;  AGM;  INTERLEGIS;  Inlegis;
IGEAP;  IGAM.  Revistas:  RADIS;  Bens  e  Comércio,  Informativo
COPREL, Tempo de Agir; Cautelar. Jornais: O Interior; Jornal do Senado,
Jornal  da  Câmara,  Capacitar;  O  Regional;  O  Mensageiro;  Tribuna  das
Cidades;  Jornal  Integração,  Panorama  Regional,  Jornal  do  Comercio;
Jornal do Comércio, Correio do Povo. Em seguida, foi realizada a Leitura
do  Expediente  Expedido  pelos  Vereadores:  Of.  Nº  183/12  –  CMV –
Sugestão ao Executivo, de autoria do Vereador ARI LUIZ ARNT. Dando
continuidade à Sessão se realizou a leitura, discussão e foram  aprovados
por  unanimidade  de  votos  os  seguintes  projetos  de  Lei  do  Executivo
Municipal: P. de Lei Nº 065/12 que  “Cria o Conselho de Alimentação
Escolar –CAE”. P. de Lei Nº 067/12 que “Abre um Crédito especial, no
valor  de  R$  6.814,20  (seis  mil,  oitocentos  e  quatorze  reais,  e  vinte
centavos) no orçamento de 2012 e inclui meta na LDO de 2012”. P. de
Lei Nº 068/12 que “Abre um crédito especial, no valor de R$ 3.072,00
no orçamento de 2012 e inclui meta na LDO de 2012”.  P.  de  Lei  do
................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº 024/2012 – De 26/11/2012.
Executivo baixado para estudos, conforme solicitação da CCJ: P. de Lei Nº
069/12  que  “Institui  o  Regime  Próprio  de  Previdência  Social  do
Município de Victor Graeff e dá outras providências”.  Ainda naquela
sessão  ficou  definido  que   a  Audiência   Pública para   aprovação   da
proposta  com  vistas  ao  P.  de  Lei  nº  070/12, de  autoria  do  Executivo
Municipal, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o
Exercício Financeiro de 2013”., será realizada na próxima Sessão. Findo a
Ordem do Dia, foi comunicado a todos que a próxima Sessão Ordinária
será realizada no dia 10/12/12, às 18:00 (dezoito horas) considerando que a
Audiência Pública será realizada às 17 hs,  e contou com a presença dos
Srs. Valdir Vieira, Vilson Neuhaus, Paulo Ricardo Lago e da Sra. Daniela
Drehmer. Sala de Reuniões – Câmara Municipal – Victor Graeff/RS, aos
vinte e seis dias do mês de novembro do ano de 2012././././././././././././././././.

MARCOS ROBERTO PETRI           AUGUSTO JULIANO LISKA
                   Presidente 1º Secretário